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चचा� म� ��?

हाल ही म� क� �ीय  अ��� कर और सीमा  शु�  बोड� (CBIC) ने ऐसे �वसाय  �जनका  मा�सक
टन�ओवर 50 लाख �पए से अ�धक है, के �लये कुल व�ु एवं सेवा  कर (Goods and Services

Tax- GST) देयता  के कम-से-कम 1% का  भुगतान  नकद  म� करना  अ�नवाय� बना  �दया  है।

यह 1 जनवरी 2021 से �भावी होगा।

�मुख �ब� दु:

यह नया  �नयम 99% तक जीएसटी देयता  के �नव�हन  के �लये इनपुट टै� �े�डट (Input

Tax Credit- ITC) के �योग को ��तबं�धत करता  है।
CBIC ने ITC से संबं�धत धोखाधड़ी के लगभग 12,000 मामले दज� �कये ह� और अब तक
ऐसे मामल� म� 365 लोग� को �गर�ार �कया  है।

इस कदम से नकली �बल के मा�म से कर चोरी पर अंकुश लगेगा।
ITC को क�े माल, उपभो�ा  साम��य�, व�ुओ ंया  सेवाओ ंक�  खरीद  पर चुकाए
गए कर को �� करने के �लये �दान  �कया  जाता  है। यह दोहरे कराधान  और कर�
के �ापक �भाव  से बचने म� मदद  करता  है।

यह ��तबंध इन  मामल� म� लागू नह� होगा-
जहा ँ �बंध �नदेशक या  उसके �कसी सहयोगी ने आयकर के �प म� 1 लाख �पए या
उससे �ादा  कर अदा  �कया  है।
पंजीकृत ��� को अ�यु� इनपुट टै� �े�डट के कारण  पूव �वत� �व�ीय  वष� म� 1
लाख �पए से अ�धक क�  वापसी रा�श �ा� �ई हो। 

इस तरह नए �नयम� के तहत GST �णाली म� पंजीकृत कुल �वसाय� म� से केवल 0.37

��तशत ही शा�मल ह�।
आँकड़� क�  मान� तो GST �णाली के तहत पंजीकृत कुल 1.2 करोड़ �वसाय� म� से
मा� 4 लाख �वसाय  ऐसे ह�, �जनका  मा�सक टन�ओवर 50 लाख �पए से अ�धक है।
वत�मान  म� इनम� से केवल 1.5 लाख �वसाय  ही अपनी GST देयता  के 1% से कम
का  नकद  म� भुगतान  करते ह� और नए �नयम� के तहत छूट �ा� करने के बाद
लगभग लगभग 1.05 लाख अ�त�र� करदाता  इस �नयम के दायरे से बाहर हो
जाएंगे।
इस तरह नए �नयम केवल 40,000 से 45,000 करदाताओ ंपर ही लागू ह�गे।
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आलोचना
यह आशंका  है �क नकद  भुगतान  को अ�नवाय� बनाने से छोटे �वसाय� पर काफ�
��तकूल �भाव  पड़ेगा , इससे उनक�  काय�शील पूंजी संबंधी आव�कता  म� बढ़ोतरी
होगी और उनके �लये GST एक और अ�धक ज�टल अ��� �णाली बन  जाएगी।

सरकार का  प�
राज� �वभाग का  मानना  है �क नए �नयम� से संबं�धत सभी आशंकाएँ पूण�तः
�नराधार ह�, और इसके कारण  केवल संदेहजनक डीलर और अनु�रदायी ऑपरेटर
ही �भा�वत ह�गे।
सरकार के अनुसार, ये नए �नयम नकली चालान  और इनपुट टै� �े�डट म�
शा�मल लोग� क�  पहचान  करने और उ�� �नयं��त करने के �लये GST प�रषद  क�
कानून  स�म�त म� �व�ृत �वचार-�वमश� के बाद  बनाए गए ह�। 

क� �ीय अ��� कर एवं सीमा शु� बोड� (CBIC) 

यह �व�  मं�ालय  के अधीन  राज� �वभाग का  एक �ह�ा  है।
क� �ीय उ�ाद  शु� एवं सीमा  शु� बोड� (CBEC) को व�ु एवं सेवा  कर (GST) लागू होने
के बाद  वष� 2018 म� CBIC के �प म� ना�मत �कया  गया  था।
यह मु�  तौर पर सीमा  शु�, क� �ीय  उ�ाद  शु�, क� �ीय  माल एवं सेवा  कर तथा
एक�कृत माल एवं सेवाकर के करारोपण  एवं सं�हण  से संबं�धत काय� करता  है। 
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